
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 81   DEL   10-05-2023

Oggetto: Noleggio di lungo termine senza conducente di vetture di servizio settore tecnico e amministrativo e di 
rappresentanza - adesione ad Accordo Quadro Consip. (CIG plurimo)



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Accertato che la dotazione di veicoli di servizio, in uso ai settori tecnico ed amministrativo, è attualmente 
costituito da una vettura media marca Toyota modello RAV4 trazione 4x4 ed una vettura piccola Fiat mod. 
Panda 4x4 (destinata alla vigilanza e controllo del territorio per compiti istituzionali, quali sopralluoghi etc., 
dei dipendenti degli uffici tecnico e amministrativo) che hanno, rispettivamente, un contratto di noleggio in 
scadenza il 28/10/2023 ed il secondo con scadenza 25/11/2023;

Considerate anche le notevoli difficoltà di approvvigionamento nel settore della vendita degli autoveicoli, 
con tempi di consegna molto dilatati, si ravvede la necessità di procedere all’affidamento per l’ordinativo di 
nuovi automezzi in sostituzione dei 2 sopra descritti;

Considerato che da indagine informale di mercato risultano attualmente irreperibili vetture piccole con 
trazione 4x4, questo ultimo requisito essenziale per le vetture dell’Ente considerato il territorio nel quale le 
stesse vengono utilizzate.

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, che obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, così come richiamato anche dall’art. 
36 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016;

Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 con particolare riferimento all’ art.36 comma 2 lettera a) relativo 
all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria e all’art. 58 
relativo alle “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”;

Considerato che dall’esame delle possibilità messe a disposizione dalla società CONSIP, società per azioni, 
partecipata al 100% dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, che opera al servizio esclusivo della 
Pubblica Amministrazione, intervenendo con strumenti e metodologie per la digitalizzazione degli acquisti 
pubblici, attraverso soluzioni innovative di e-Procurement, cui le PP.AA. devono fare ricorso in via 
prioritaria in caso di acquisizione di lavori, beni e servizi, risulta inoltre che le vetture piccole 4x4 non 
risultano attualmente disponibili;

Considerato che dall’esame delle proposte di acquisto messe a disposizione da Consip S.p.a. (Accordo 
Quadro per la fornitura di veicoli a noleggio senza conducente per le P.A. ai sensi dell’art. 54, c. 3 e 4 
lettera A) del D.Lgs. 50/2016 – Veicoli a noleggio 2 - Lotto 2.4) risultano essere disponibili vetture medie a 
trazione integrale 4x4, che soddisfano le esigenze dell’Ente, con diverse tipologie di contratto che si 
differenziano in base al tipo di vettura, alla durata del contratto e alle percorrenze chilometriche in essi 
previste con relative differenziazioni del canone di noleggio;

Considerata la percorrenza dei veicoli attualmente in uso all’Ente si ritengono adeguati due tipi di contratto, 
tra quelli disponibili così come specificato al punto 1.1 dell’allegato 5 – Capitolato Tecnico – dell’A.Q. sopra 
specificato, con durata di mesi 60 e tetto di percorrenza, rispettivamente, di km. 75.000 per il mezzo in 
sostituzione della vettura marca Toyoya modello RAV4 e di km. 50.000 per il mezzo in sostituzione della 
vettura marca Fiat  modello Panda 4x4;

Visto il sistema di acquisizione Consip che mette a disposizione uno strumento di individuazione della 
società assegnataria del servizio di noleggio denominato “Configuratore veicoli” (punto 1.2 dell’Allegato 
5) che, una volta introdotti i dati di input, come tipologia della vettura, durata del contratto e percorrenza 
chilometrica, permette di individuare automaticamente la società che offre il miglior prezzo sul sistema di e-
procurement. Per le esigenze sopra menzionate per entrambe le offerte è risultata individuata la società 
Arval Service Lease Italia S.p.A. a socio unico - Sede legale: 50018 Scandicci (FI), Via Pisana 314/B - 
Partita I.V.A. IT 04911190488 - Codice fiscale 00879960524;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Dato atto che il suddetto sistema di configurazione, riferito alle vetture medie con trazione integrale (4x4), 
mette a disposizione, per tramite della società di noleggio come sopra specificata, l’autoveicolo operativo ad 
alimentazione alternativa (benzina-elettrico) marca Jeep modello Renegade 1.3 turbo T4 Limited 4xe 
AT6 190cv PHEV sia per il contratto della durata di mesi 60 con tetto di percorrenza a 75.000 km sia per il 
contratto di durata 60 mesi con tetto di percorrenza a 50.000 km;

Dato atto che il suddetto veicolo soddisfa, inoltre, i Criteri Ambientali Minimi;

Dato atto che le amministrazioni che aderiscono all’accordo quadro devono chiedere l’emissione di un 
nuovo codice CIG (“CIG derivato” detto anche CIG “figlio”) che identificherà lo specifico contratto e lo 
riporteranno nei pagamenti derivanti da quest’ultimo (ANAC cifra. A24 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari aggiornato al 20 gennaio 2023);

Dato atto, inoltre, che:
 il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;
 il Codice Identificativo Gara (CIG) dell’Accordo Quadro è 9140744C90;
 il CIG derivato relativo al contratto di noleggio della vettura sopra specificata con durata di mesi 60 e 

tetto di percorrenza pari a km. 75.000 è il seguente: Z833B0CCE8;
 il CIG derivato relativo al contratto di noleggio della vettura sopra specificata con durata di mesi 60 e 

tetto di percorrenza pari a km. 50.000 è il seguente: Z143B1335A;

Visti altresì: 
 il D.lgs. n° 50/2016;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di procedere all’Ordinativo di Fornitura attraverso il sistema di e-procurement gestito dalla società 
Consip S.p.a., partecipata del Ministero delle Finanze al 100%, tramite  l’Accordo Quadro per la 
fornitura di veicoli a noleggio senza conducente per le P.A. ai sensi dell’art. 54, c. 3 e 4 lettera A) del 
D.Lgs. 50/2016 – Veicoli a noleggio 2 - Lotto 2.4 – vetture medie;

2) Considerato che, tra le offerte proposte dal suddetto bando quelle che soddisfano le esigenze dell’Ente 
sono rappresentate da:
 Veicolo medio con trazione integrale 4x4 – durata del contratto di noleggio pari a mesi 60 - tetto di 

percorrenza individuato a km. 75.000 per il mezzo in sostituzione della vettura marca Toyoya 
modello RAV4;

 Veicolo medio con trazione integrale 4x4 – durata del contratto mesi 60 – tetto di percorrenza 
individuato a km. 50.000 per il mezzo in sostituzione della vettura marca Fiat  modello Panda 4x4;

3) Considerato che, in base ai parametri di input inseriti, lo strumento  denominato “Configuratore veicoli”, 
che permette di acquisire automaticamente lo specifico modello di vettura noleggiabile nonché il fornitore 
che risulta presentare l’offerta migliore dal p.d.v. economico; 

4) Di dare atto che, con la metodologia sopra specificata, il fornitore selezionato risulta essere la società 
Arval Service Lease Italia S.p.A. a socio unico - Sede legale: 50018 Scandicci (FI), Via Pisana 314/B - 
Partita I.V.A. IT 04911190488 - Codice fiscale 00879960524;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

5) Di dare atto che, sempre con la metodologia sopra specificata,  la vettura disponibile risulta essere: 
marca Jeep modello Renegade 1.3 turbo T4 Limited 4xe AT6 190cv PHEV;

6) Di precisare che per le vetture così selezionate, in base alla tipologia di contratto, verrà richiesta la 
consegna:

 A far data dal 15/10/2023 per la vettura da adibire a rappresentanza, concomitante con la scadenza 
del contratto di locazione per il mezzo attualmente in uso al medesimo scopo;

 A far data dal 15/11/2023 per la vettura da adibire ad uso degli uffici tecnico e amministrativo 
dell’Ente, concomitante con la scadenza del contratto di locazione per il mezzo attualmente in uso al 
medesimo scopo;

7) Visto il dettaglio dell’offerta economica come meglio rappresentato nell’allegato n. 1 al presente atto;

8) Di  precisare  che  la spesa prevista verrà imputato al Conto n° B.8.a.0001 (65.11.10) dei Bilanci di 
esercizio di competenza secondo il sottostante schema;

TIPO DI 
CONTRATTO

COSTO 
MENSILE

COSTO 
ANNUALE

TOTALE TOTALE 
CON IVA

60mesi – 75.000 
km

€ 453,45 € 5.441,40 € 27.207,00 € 33.436,54COSTO 
servizio di 

NOLEGGIO
60mesi – 50.000 

km
€ 424,62 € 5.133,44 € 25.467,20 € 31.325,94

Nota: ad entrambi i contratti va aggiunto un costo di € 200 per consegna e riconsegna a domicilio.

9) Di precisare che lo scopo dei contratti è acquisire n. 2 vetture necessarie allo svolgimento dei compiti 
istituzionali dell’Ente.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 10-05-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 10-05-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 10-05-2023 sino al 25-05-2023.

Alberese (GR), 26-05-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


